



2021年3月期 連結決算について

新型コロナウイルス感染症の収束時期を見通すことが困難な中、2021年3月期連結決算において、当社は運営権者である関西エアポート株式会社より運営権対価等を収受し、債務の確実な返済を行っております。

当社は、関西国際空港及び大阪国際空港の設置管理者として、関西エアポート株式会社による適切な空港運営を確保するためモニタリングを実施するとともに、関西国際空港等の防災機能強化対策等の推進について、同社と連携して取り組んでいます。また、債務の早期かつ確実な返済に向け、現在の低金利環境を活かし超長期債を発行するなど、社債借換時の起債の多様化に取り組んでいます。

連結財務諸表の概要

損益計算書の概要

(単位：百万円)	2019年度	2020年度	増減	対前年比
営業収益	67,217	62,068	△ 5,149	92%
営業費用	39,217	35,918	△ 3,298	92%
営業利益	28,000	26,149	△ 1,850	93%
経常利益	21,348	19,653	△ 1,695	92%
税金等調整前 当期純利益	21,724	21,205	△ 519	98%
親会社株主に帰属する 当期純利益	10,748	10,401	△ 347	97%

営業収益は航空需要の減退に伴い、給油及び鉄道の収入が前年度から56億円減等により、前年度比51億円減の620億円を計上しました。営業費用は給油及び鉄道施設の運用保守委託費が前年度から40億円減等により、前年度比32億円減の359億円となり、営業利益は261億円、経常利益は196億円を計上しました。平成30年台風21号の被害を受けた鉄道施設等に係る保険金を特別利益に15億円計上した結果、親会社株主に帰属する当期純利益は104億円を計上しました。

貸借対照表の概要

(単位：百万円)	2019期末	2020期末	増減
流動資産	137,787	302,233	164,445
固定資産	1,851,697	1,851,537	△ 160
資産合計	1,989,485	2,153,770	164,284
流動負債	94,124	115,541	21,417
固定負債	1,016,330	1,144,419	128,088
負債合計	1,110,454	1,259,960	149,505
株主資本	647,011	657,413	10,401
非支配株主持分他	232,018	236,396	4,377
純資産合計	879,030	893,809	14,779
負債・純資産合計	1,989,485	2,153,770	164,284

債務償還を行いつつも、社債の借換えのため借り入れた財政融資資金の一部を現金として保有していることから、資産、負債共に増加しました。

キャッシュ・フロー(CF)の概要

(単位：百万円)	2019年度	2020年度	増減
営業キャッシュフロー	16,559	14,089	△ 2,470
投資キャッシュフロー	△ 1,040	△ 4,240	△ 3,199
フリーキャッシュフロー	15,519	9,849	△ 5,669
財務キャッシュフロー	112,087	154,594	42,507
現金及び現金同等物の期末残高	135,704	300,148	164,443

<参考> 負債残高の推移

当社は、関西国際空港整備に要した多額の債務を返済していくことが課題であり、このため、関西エアポート株式会社からの運営権対価等を原資としつつ社債発行による借換えを行いながら、債務の返済に努めています。社債の発行にあたっては、平均金利の引き下げと将来の金利上昇リスクへの対応として、現在の低金利環境を活かし、2020年度は20年債と30年債を発行しました。

また、関西エアポートが行う関西国際空港第1ターミナル改修事業に活用すべく、国土交通省が策定した「コロナ時代の航空・空港の経営基盤強化に向けた支援施策パッケージ」に基づき、政府保証債等の一部を置き換える資金として財政融資2,000億円を借り入れています。この結果、有利子負債残高は前年度比1,625億円増の9,518億円となり、有利子・無利子負債残高は11,164億円となりました。



連結損益計算書

(単位:百万円)

	2019 期末	2020 期末	増 減		特 記 事 項		
営業収益	67,217	62,068	△	5,149	92%	○収入内訳 2019年度 2020年度 運営権対価収入 37,275 37,275 給油事業収入 7,304 2,954 鉄道事業収入 4,159 2,847 固定資産税等負担金受入 8,521 7,776 収益連動負担金収入 973 - 固定資産受贈益収入 8,714 11,015 受託業務収入等 268 199	
営業費用	39,217	35,918	△	3,298	92%		
施設運営等経費	18,128	14,308	△	3,820	79%		
減価償却費	21,088	21,610		521	102%		
営業利益	28,000	26,149	△	1,850	93%		
営業外収益	218	226		7	103%		○費用内訳 施設運営等経費の内訳 租税公課(固定資産税等) 9,644 9,962 給油・鉄道施設運用保守委託費 6,364 2,340 一般管理費等 2,119 2,004
雑収入	218	225		6	103%		
その他	0	1		1	1177%		
営業外費用	6,870	6,722	△	148	98%		
支払利息	6,756	6,581	△	175	97%		
その他	113	140		26	124%		
経常利益	21,348	19,653	△	1,695	92%		
特別利益	555	1,674 ※		1,119	301%	※特別利益には、平成30年台風21号の被害を受けた 鉄道施設等に係る保険金1,566百万円を含む。	
特別損失	179	122	△	56	68%		
税金等調整前当期純利益	21,724	21,205	△	519	98%		
法人税、住民税及び事業税	2,009	4,219		2,209	210%		
法人税等調整額	4,643	2,207	△	2,435	48%		
当期純利益	15,071	14,779	△	292	98%		
非支配株主に帰属する当期純利益	4,323	4,377		54	101%		
親会社株主に帰属する当期純利益	10,748	10,401	△	347	97%		

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下、同じ)

連結貸借対照表

【資産の部】

(単位:百万円)

	2019 期末	2020 期末	増 減	特 記 事 項
流動資産	137,787	302,233	164,445	
現金及び預金	135,704	300,148	164,443	
売掛金	1,187	129	△ 1,058	
未収入金	264	1,668	1,404	
その他の流動資産	630	286	△ 344	
固定資産	1,851,697	1,851,537	△ 160	
有形固定資産	1,841,452	1,844,903	3,450	○ 有形固定資産の増減
建物及び建物附属設備	137,294	149,624	12,330	更新投資による増 191億円
構築物	157,359	149,251	△ 8,108	建設仮勘定から資産へ振替による増 61億円
土地	1,543,726	1,543,501	△ 225	減価償却費(有形)による減 △ 215億円
その他	3,071	2,525	△ 545	売却等による減 △ 3億円
無形固定資産	147	95	△ 52	○ 主な新規取得資産
建設仮勘定	5,519	164	△ 5,355	大阪国際空港ターミナルビル改修工事 89億円
投資その他の資産	4,578	6,374	1,796	大阪国際空港南北ターミナルビル出発階改修工事 42億円
				関西国際空港第1ターミナルビル特定天井改修工事 20億円
				関西国際空港第1ターミナルビル北ウイング固定橋増築工事 8億円
資産合計	1,989,485	2,153,770	164,284	

(単位:百万円)

【負債・純資産の部】

	2019 期末	2020 期末	増 減	特 記 事 項
流動負債	94,124	115,541	21,417	
1年以内償還社債	58,000	94,349	36,349	○有利子負債(億円)
1年以内返済長期借入金	12,405	11,416	△ 989	2019 期末
1年以内返還預り保証金	13,904	2,704	△ 11,200	2020 期末
未払金	5,870	781	△ 5,088	増減
未払費用	1,269	1,219	△ 50	社債(額面)
未払法人税等	1,649	3,908	2,258	6,264
賞与引当金	19	19	0	5,934
その他の流動負債	1,005	1,142	137	△ 330
				借入金
				1,627
				3,583
				1,955
				7,892
				9,518
				1,625
固定負債	1,016,330	1,144,419	128,088	○無利子負債(億円)
社債	568,443	499,132	△ 69,311	2019 期末
長期借入金	322,960	511,543	188,583	2020 期末
預り保証金	105,477	102,772	△ 2,704	増減
繰延税金負債	11,388	15,393	4,004	借入金
その他の固定負債	8,060	15,577	7,516	1,725
				1,645
				△ 79
負債合計	1,110,454	1,259,960	149,505	
株主資本	647,011	657,413	10,401	
資本金	300,000	300,000	-	
資本剰余金	253,042	253,042	-	
利益剰余金	93,969	104,370	10,401	
非支配株主持分	232,018	236,396	4,377	
純資産合計	879,030	893,809	14,779	
負債・純資産合計	1,989,485	2,153,770	164,284	

単体損益計算書

(単位:百万円)

	2019 期末	2020 期末	増 減		特 記 事 項	
営業収益	67,217	62,068	△	5,149	92%	2019年度 2020年度 ○収入内訳 運営権対価収入 37,275 37,275 給油事業収入 7,304 2,954 鉄道事業収入 4,159 2,847 固定資産税等負担金受入 8,521 7,776 収益連動負担金収入 973 - 固定資産受贈益収入 8,714 11,015 受託業務収入等 268 199 ○費用内訳 施設運営等経費の内訳 賃借料 27,306 26,953 租税公課(固定資産税等) 4,369 4,696 給油・鉄道施設運用保守委託費 6,364 2,340 一般管理費等 2,035 1,929 ※特別利益には、平成30年台風21号の被害を受けた 鉄道施設等に係る保険金1,566百万円を含む。
営業費用	61,164	57,531	△	3,633	94%	
施設運営等経費	40,076	35,920	△	4,155	90%	
減価償却費	21,088	21,610		521	102%	
営業利益	6,052	4,536	△	1,515	75%	
営業外収益	2,220	2,162	△	57	97%	
受取利息	2,005	1,943	△	61	97%	
その他	215	219		3	102%	
営業外費用	5,558	5,825		267	105%	
支払利息	5,445	5,685		240	104%	
その他	113	140		26	124%	
経常利益	2,714	873	△	1,840	32%	
特別利益	555	1,674 ※		1,119	301%	
特別損失	179	122	△	56	68%	
税引前当期純利益	3,091	2,426	△	664	78%	
法人税、住民税及び事業税	227	2,507		2,279	1100%	
法人税等調整額	692	△ 1,797	△	2,489	-	
当期純利益	2,170	1,715	△	454	79%	

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下、同じ)

単体貸借対照表

【資産の部】

(単位:百万円)

	2019 期末	2020 期末	増 減	特 記 事 項
流動資産	187,272	347,759	160,487	
現金及び預金	135,704	300,148	164,443	
売掛金	1,187	129	△ 1,058	
未収入金	464	1,659	1,194	
その他の流動資産	49,915	45,822	△ 4,093	
固定資産	1,245,515	1,283,770	38,254	
有形固定資産	421,366	424,817	3,450	○有形固定資産の増減
建物及び建物附属設備	137,294	149,624	12,330	更新投資による増 191億円
構築物	157,359	149,251	△ 8,108	建設仮勘定から資産へ 振替による増 61億円
土地	123,640	123,415	△ 225	減価償却費(有形)に よる減 △ 215億円
その他	3,071	2,525	△ 545	売却等による減 △ 3億円
無形固定資産	147	95	△ 52	○主な新規取得資産
建設仮勘定	5,519	164	△ 5,355	大阪国際空港ターミナルビ ル改修工事 89億円
投資その他の資産	818,482	858,694	40,212	大阪国際空港南北ターミナ ルビル出発階改修工事 42億円
				関西国際空港第1ターミナ ルビル特定天井改修工事 20億円
				関西国際空港第1ターミナル ビル北ウイング固定橋増築工事 8億円
資産合計	1,432,787	1,631,529	198,741	

【 負債・純資産の部 】

	2019 期末	2020 期末	増 減	特 記 事 項																
流動負債	44,429	61,838	17,408																	
1年以内償還社債	18,000	49,349	31,349	○有利子負債(億円) <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2019 期末</th> <th>2020 期末</th> <th>増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>社債 (額面)</td> <td>5,064</td> <td>5,134</td> <td>70</td> </tr> <tr> <td>借入金</td> <td>1,500</td> <td>3,500</td> <td>2,000</td> </tr> <tr> <td></td> <td>6,564</td> <td>8,634</td> <td>2,070</td> </tr> </tbody> </table>		2019 期末	2020 期末	増減	社債 (額面)	5,064	5,134	70	借入金	1,500	3,500	2,000		6,564	8,634	2,070
	2019 期末	2020 期末	増減																	
社債 (額面)	5,064	5,134	70																	
借入金	1,500	3,500	2,000																	
	6,564	8,634	2,070																	
1年以内返済長期借入金	44	33	△ 11																	
1年以内返還預り保証金	13,904	2,704	△ 11,200																	
未払金	9,054	3,547	△ 5,506																	
未払費用	910	965	54																	
未払法人税等	369	2,741	2,371																	
前受収益	538	959	421																	
賞与引当金	19	19	0																	
その他の流動負債	1,588	1,517	△ 70																	
固定負債	793,212	972,830	179,617	○無利子負債(億円) <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2019 期末</th> <th>2020 期末</th> <th>増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>借入金</td> <td>1</td> <td>1</td> <td>△ 0</td> </tr> </tbody> </table>		2019 期末	2020 期末	増減	借入金	1	1	△ 0								
	2019 期末	2020 期末	増減																	
借入金	1	1	△ 0																	
社債	488,448	464,136	△ 24,312																	
長期借入金	150,126	350,093	199,966																	
資産除去債務	211	-	△ 211																	
長期前受収益	7,849	15,577	7,728																	
預り保証金	105,477	102,772	△ 2,704																	
その他の固定負債	41,099	40,250	△ 848																	
負債合計	837,642	1,034,668	197,026																	
株主資本	595,145	596,861	1,715																	
資本金	300,000	300,000	-																	
資本剰余金	253,041	253,041	-																	
利益剰余金	42,104	43,820	1,715																	
純資産合計	595,145	596,861	1,715																	
負債・純資産合計	1,432,787	1,631,529	198,741																	